considera inadequada apena mais grave e conclui alertando aofato de que

apena de declaração de inidoneidade representa medida extrema, razãopela
qual recomenda a aplicação depena alternativa de multa. (..)

(..)

25. (..) a multa a ser imposta, caso

ocorra a substituição da pena de inidoneidade, será de R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais).

Primeiramente, cabe mencionar ajuntada aos autos de cópia do Memorando n.°

054/2017/DMV, de 13 de julho de 2017 (fis. 133/142), por meio do qual a DMV realizou

consulta à PF/ANTT, a respeito de processos de Comissão de Processo Administrativo - CPAs

[...]

consta um AR citando um Oficio que não está nos autos.

Uma vez feitas as colocações acima, cabe retornar à mais recente análise do

Pedido de Reconsideração, em que a SUPAS propõe a convolação da pena de declaração de

inidoneidade em pena de multa, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais),

arguindo em sua Nota Técnica que a viagem estava regularmente autorizada pela ANTT, bem

como o veículo habilitado na frota da empresa.

Além disso, a área técnica sustenta que cabe uma avaliação de proporcionalidade
da penalidade aplicada, mencionando, inclusive, que a empresa COLETIVO TRANSPENHA

[...]

ensejando instauração de processo administrativo fiscal perante a Secretaria da Receita Federal

-SRF.

Em decorrência da instauração do processo administrativo, a SRF enviou

representação a esta Agência, conforme dispõe o art. 75. § 8° da Lei n.° 10.833/2003, cuja
transcrição está abaixo:

"Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao

transportador, de passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou

internacional que transportar mercadoria sujeita apena de perdimento.

(..)

§ 8 A Secretaria da Receita Federal deverá representar o transportador que
incorrer na infração prevista no caput ou que seja submetido à aplicação da